
COD. PRATICA: 2016-001-623 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 604  DEL   30/05/2016 
 

OGGETTO: DGR n.417 del 19.04.2016 – Approvazione schema di accordo di 
collaborazione tra la Regione Umbria e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche per la realizzazione del progetto “indagine e 
controllo degli impegni per il benessere animale in relazione all’attuazione 
della misura 14 del PSR dell’umbria 2014/2020”. Modifiche  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 07/06/2016 . Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2016-001-623 MODULO DG1 

 

segue atto n. 604  del 30/05/2016  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Antonio Bartolini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano 
alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di rettificare lo schema di accordo, approvato con deliberazione della Giunta 
regionale  n. 417 del 19.04.2016 per i motivi in premessa indicati; 

3) di approvare lo schema così come rettificato, allegato A) parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

4) di dare atto che per gli oneri finanziari derivanti dall’accordo si farà fronte con le 
risorse allocate sul cap. S3589_S – U.1.04.01.01.000 secondo le disponibilità di 
bilancio per ciascun anno di durata della convenzione; 

5) di precisare che il dirigente del Servizio Innovazione, Promozione, Zootecnia, 
Irrigazione e Fitosanitario, rappresenta la Regione ed è incaricato di adottare gli atti di 
impegno per l’anno 2016 e, conseguentemente, sottoscrivere la convenzione 
provvedendo al rinnovo annuale della stessa previo accertamento delle disponibilità 
finanziarie a bilancio e relativo impegno delle risorse messe a Disposizione dalla 
Giunta Regionale per ogni anno di durata della convenzione stessa; 

6) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione 
nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2016-001-623 MODULO DG1 

 

segue atto n. 604  del 30/05/2016  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: DGR n.417 del 19.04.2016 – Approvazione schema di accordo di 

collaborazione tra la Regione Umbria e l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche per la realizzazione del progetto 
“indagine e controllo degli impegni per il benessere animale in relazione 
all’attuazione della misura 14 del PSR dell’Umbria 2014/2020”. Modifiche 

 
Premesso che con Decisione di esecuzione della Commissione  C(2014) 8021 final del 
29/10/214 la Commissione ha approvato determinati elementi dell’Accordo di Partenariato 
con l’Italia CCI2014IT16M8PA001;  
Richiamati i Regolamenti: 

- Reg.  (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio; 

- Reg. (UE) n. 1306/2013 Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 
che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 
2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- Reg. (UE) n.  1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il 
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all'anno 2014 e modifica il 
regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 
1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
concerne la loro applicazione nell'anno 2014; 

Considerati inoltre i Regolamenti:  
 Reg. delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che integra 

talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie . . .; 

 Reg. di esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR); 

 Reg. di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le 
misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

Considerate altresì le “Linee Guida sulla ammissibili delle spese relative allo sviluppo 
rurale 2014/2020”; 
Preso atto che la Commissione Europea in data 12 giugno 2015 ha approvato il PSR 2014 -  
2020 (Decisione C(2015)4156), successivamente ratificato dalla Regione Umbria con la 
DGR n. 777 del 29 giugno 2015;  
Precisato che il PSR 2014-2020 risulta articolato nelle 6 priorità di cui all’art. 5 del Reg. (UE) 
n. 1305/2013 a cui si aggiungono le azioni di Assistenza Tecnica. Nell’articolazione delle 
priorità per lo sviluppo rurale, viene considerato il benessere animale, nella consapevolezza 

http://www.regione.umbria.it/documents/18/1216700/Allegato+A%29%20Decisione+C%282015%294156.pdf/88c79d05-8f2f-4a79-9b92-2bf9b34de5d7
http://www.regione.umbria.it/documents/18/1216700/DGR_777_29062015.pdf/a6e9dd03-7025-40eb-bdca-e8b4d1d65e32


COD. PRATICA: 2016-001-623 MODULO DG1 

 

segue atto n. 604  del 30/05/2016  3 

che le condizioni nelle quali vengono allevati gli animali influiscono sulla qualità e sicurezza 
degli alimenti destinati al consumo umano;  
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 657 del 21 maggio 2015, avente per oggetto: 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Umbria 2014-2020. Avvio procedure per la 
presentazione delle domande di sostegno a valere sulle misure: 10 “Pagamento per impegni 
agro climatico ambientali”, 11 “Agricoltura biologica”, 13 “Indennità a favore delle zone 
soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici” e 14 “benessere degli animali”, per 
l’annualità 2015; 
Vista la determinazione dirigenziale 5 giugno 2015, n. 3864 è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per la presentazione delle domande di sostegno per la Misura 14 “Benessere degli 
animali”, di seguito denominato bando; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 417 del 19.04.2016 con la quale è stato 
approvato lo schema di accordo di collaborazione tra la Regione Umbria e l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche, di seguito denominato schema di 
accordo, per la realizzazione di un progetto di indagine e controllo in relazione agli impegni 
per il benessere animale previsti dal bando di cui sopra, di seguito denominato Progetto, 
incaricando il dirigente del Servizio regionale competente della sottoscrizione dell’accordo, 
della valutazione sulla congruità economica delle attività previste per la realizzazione del 
progetto e della cura degli adempimenti necessari alla sua attuazione; 
Considerato quanto segue: 
 
A seguito di riorganizzazione della struttura regionale, con deliberazione della Giunta 
regionale n. 391 del 12.04.2016 le competenze del settore zootecnico sono state attribuite al 
Servizio “Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario”. Con successiva 
deliberazione della Giunta regionale n. 475 del 26.04.2016 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali nell’ambito dell’articolazione delle strutture dirigenziali approvata con la citata 
deliberazione della Giunta regionale n. 391/2016. Pertanto risulta necessario modificare la 
citata DGR n. 417/2016 e l’allegato schema di accordo relativamente al Servizio competente 
per gli adempimenti legati alla sua stipula ed attuazione.  
 
Nell’art. 2, paragrafo 2 dello schema di accordo per mero errore materiale sono state 
riportate le parole: “riportato in allegato al presente Accordo”. 
 
Al fine di velocizzare l’avvio delle attività legate all’attuazione del Progetto, si ritiene 
necessario modificare lo schema di accordo prevedendo che in sostituzione di quanto 
previsto dall’art.3  (Costituzione gruppo di lavoro), la Regione predispone una proposta del 
Progetto da sottoporre all’attenzione dell’IZSUM al fine di una condivisione dei contenuti. 
 
Preso atto che, per le norme che governano la finanza pubblica non è possibile stipulare un 
accordo che implica impegni finanziari se per le somme oggetto dell’accordo non vi è la 
necessaria copertura finanziaria nell’arco temporale di attuazione del Progetto, e che, per 
tanto è necessario rivedere l’art. 5 dello schema di accordo prevedendo che lo stesso venga 
rinnovato annualmente previa verifica della disponibilità finanziaria sul capitolo S_3589_S 
relativo alla Misura 20 “Assistenza tecnica”, disponibilità che per l’annualità 2016 ammonta 
ad € 60.000,00. 
 
All’art. 7 dello schema di accordo si ritiene opportuno inserire il dettaglio dei costi presunti 
per la realizzazione del Progetto, ripartiti tra Regione Umbria e IZSUM. 
 
Per le molteplici correzioni ed integrazioni apportate allo schema di accordo, si ritiene 
opportuno rettificare il testo approvato con la citata DGR. n. 417/2016 e approvarne la nuova 
versione con le modifiche di cui sopra, Allegato A) parte integrante e sostanziale del 
presente atto.  
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale l’adozione di conforme provvedimento. 
 



COD. PRATICA: 2016-001-623 MODULO DG1 

 

segue atto n. 604  del 30/05/2016  4 

 
 
 
Perugia, lì 27/05/2016 L'istruttore 

Giorgio Leti Acciaro 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 27/05/2016 Il responsabile del procedimento 

 Giorgio Leti Acciaro 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 27/05/2016 Il dirigente di Servizio 

 Giuliano Polenzani 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2016-001-623 MODULO SD 

 

segue atto n. 604  del 30/05/2016  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 

CULTURALI E SPETTACOLO 

 
OGGETTO: DGR n.417 del 19.04.2016 – Approvazione schema di accordo di 

collaborazione tra la Regione Umbria e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche per la realizzazione del progetto “indagine e 
controllo degli impegni per il benessere animale in relazione all’attuazione 
della misura 14 del PSR dell’umbria 2014/2020”. Modifiche  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 27 maggio 2016 IL DIRETTORE 
 CIRO BECCHETTI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2016-001-623 MODULO SA 

 

segue atto n. 604  del 30/05/2016  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato alla qualità del territorio e del patrimonio agricolo, paesaggistico, ambientale 

dell'Umbria e cultura, rapporti con l'Assemblea legislativa regionale 

 
OGGETTO:  DGR n.417 del 19.04.2016 – Approvazione schema di accordo di 

collaborazione tra la Regione Umbria e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche per la realizzazione del progetto “indagine e 
controllo degli impegni per il benessere animale in relazione all’attuazione 
della misura 14 del PSR dell’umbria 2014/2020”. Modifiche 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 27/05/2016 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì   

  

 
 


